
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-268

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualità di 
dirigente di Direzione Di Area Politiche Culturali, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: PROGETTO ARCIPELAGO DELLA CREATIVITA’ PRESSO LA BIBLIOTECA 
“E.  DE  AMICIS”  REALIZZAZIONE  DI  MATERIALI  PER  RINGRAMENTO  AL 
FINANZIATORE – EURO 317,81 – CIG Z063D6862B.

Adottata il 23/11/2023
Esecutiva dal 27/11/2023

23/11/2023 PIAGGIO GLORIA
23/11/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-268

OGGETTO:  PROGETTO ARCIPELAGO DELLA CREATIVITA’ PRESSO LA BIBLIOTECA 
“E.  DE  AMICIS”  REALIZZAZIONE  DI  MATERIALI  PER  RINGRAMENTO  AL 
FINANZIATORE – EURO 317,81 – CIG Z063D6862B.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
- le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 59 del 13.04.2023;

Premesso che:
- con Deliberazione adottata dalla Giunta Comunale 2021-174 del 08/07/2021 è stato approvato lo 
schema di “Protocollo quadro tra il Comune di Genova e la Fondazione Compagnia di San Paolo, 
per la realizzazione di programmi volti al rafforzamento e alla sostenibilità di processi e progetti nei 
settori della cultura, delle persone e del pianeta nel territorio del Comune di Genova per gli anni 
2021, 2022, 2023;

- in data 27 luglio 2021 è stato siglato il Protocollo quadro tra il Comune di Genova e la Fondazione 
Compagnia di San Paolo che permetterà di generare progetti di alto livello di impatto nei settori
«Cultura, Persone e Pianeta» allineandosi alle logiche del documento di programmazione plurienna-
le 2021/2024 della Fondazione e alla luce dell’Agenda 2030 delle Nazioni Unite;

- con la firma del Nuovo Protocollo la Fondazione innova le risorse strategiche messe in campo per 
sostenere e affiancare il Comune nel rafforzamento strutturale e dei processi necessari per affrontare
la transizione digitale, ecologica e sociale;

- con pratica n.2022.2468 (ID ROL 116663) inviata con nota della Fondazione Compagnia di San 
Paolo del 05/12/2022 (prot. 503272 del 29/12/2022), allegata quale parte integrante al provvedimen-
to dirigenziale n. 2023/199.0.0./66, il Comitato di Gestione di Fondazione Compagnia di San Paolo 
ha deliberato un contributo fino alla concorrenza di € 180.000,00 a sostegno degli interventi di ri-
funzionalizzazione della Biblioteca Edmondo De Amicis”, a titolo di Art bonus;

Considerato che:

- nell'ambito del progetto "Arcipelago della Creatività" all'interno della Biblioteca De Amicis (Porto 
Antico) è prevista la riconfigurazione degli spazi esistenti e l'introduzione di nuove funzioni, alla 
luce di un quadro aggiornato, sia spaziale che funzionale, determinato da mutate esigenze dell'uten-
za;

- il progetto conferisce una nuova veste alla Biblioteca, rinnovata nella qualità dell'offerta ai fruitori  
delle differenti fasce di età;

Richiamata, inoltre, la Determinazione Dirigenziale 2023/199.0.0/161 con la quale si procedeva, tra 
l’altro, alla prenotazione di spesa per € 92.000,00 del finanziamento a titolo di art bonus, da Fonda-
zione Compagnia di San Paolo per interventi di manutenzione della Biblioteca Edmondo De Ami-
cis;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato altresì atto che la Determinazione 161 stabilisce, al punto 6) del dispositivo: “di demandare a 
successivi provvedimenti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli 
impegni di spesa di cui al punto precedente”;

Ritenuto opportuno realizzare una targa di ringraziamento per Fondazione Compagnia di San Paolo 
e degli adesivi da applicare su alcuni cartelli allestiti presso la biblioteca De Amicis;

Specificato che: 
a)  Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione del-

l'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contrat-
ti pubblici” l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto dell'IVA, inferiore 
ad euro 140.000,00;

b)  la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nel-
l’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servi-
zi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Visto  il  preventivo presentato  da  Digital  Line  Web  s.r.l.  -  Codice  Fiscale  –  Partita  IVA 
02182470993 – che per la realizzazione di una targa di ringraziamento per la Fondazione Compa-
gnia di San Paolo e degli adesivi da applicare su alcuni cartelli allestiti presso biblioteca De Amicis  
prevede una spesa di Euro 260,50 oltre IVA 22% per Euro 57,31 per una spesa complessiva di Euro 
317,81; 

Considerato  che  la  spesa  nascente  dall’adozione  del  presente  provvedimento,  quantificata  in 
complessivi  317,81 trova copertura sul Capitolo 73424 c.d.c.1550.805. “Biblioteche comunali  – 
Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2023 – P.d.C. 2.2.1.10.8, previa riduzione di pari importo 
dell’IMPE 2023/11326 assunto con Determinazione Dirigenziale 2023-199.0.0-161;

Dato atto che la presente istruttoria è stata svolta dalla Dott.ssa Federica Vinelli, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di sua 
competenza, ai sensi dell’art. 14 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


1)  di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa;

2)  di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 
la realizzazione di una targa di ringraziamento al finanziatore e adesivi da applicare su alcu-
ni  cartelli  allestiti  presso  biblioteca  De  Amicis  a  Digital  Line  Web  s.r.l.  -  P.IVA 
01710910991 - (Benf 54081) prevede una spesa di Euro 260,50 oltre IVA 22% per Euro 
57,31 per una spesa complessiva di Euro 317,81 – CIG Z063D6862B; 

3)  di  mandare  a  prelevare  l’importo  complessivo  di  Euro  317,81 al  Capitolo  73424 
c.d.c.1550.805. “Biblioteche comunali – Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2023 – 
P.d.C. 2.2.1.10.8, Crono 2023/743, previa riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/11326 
assunto con Determinazione Dirigenziale 2023-199.0.0-161 ed emissione di nuovo  IMPE 
2023/17251;

4)  di dare atto che la spesa di Euro 317,81 è finanziata dal contributo Fondazione Compagnia 
di San Paolo (ACC 2023/1968);

5)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-268
AD OGGETTO:
 
PROGETTO  ARCIPELAGO  DELLA  CREATIVITA’  PRESSO  LA  BIBLIOTECA  “E.  DE 
AMICIS” REALIZZAZIONE DI MATERIALI PER RINGRAMENTO AL FINANZIATORE – 
EURO 317,81
CIG Z063D6862B.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC 2023/1968

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


